dicio declaravit. Hoc usque hodie apud Danos celebri fama vulgatur; à quibus & *Ansharius* vocatur; quo nomine ejus memoria ab eis V. Idus Septemb. celebratur, sepulchrumque ejus Treveri à Danis frequentatur.

XLI. Anno prædicto, factus est celebris conventus principum, in loco qui dicitur *Liezgo*, præsente Imperatore *Heinrico*, cum Archiepiscopis *Erichanaldo Magontiense*, *Poppone Trevirensi*, *Gerone Magetheburgense*, *Unnuvano Bremensi*: Episcopis quoq; *Arnoldo Halverstadensi*, *Eppone Bavenbergense*, *Thiederico Metensi*, *Heinrico Wirciburgense*, *Thiederico Mimigarde vordense*, *Heinrico Parmensi*, *Thiederico Mindensi*, *Thiemmone Mersburgense*, *Herico Havelbergensi*, *Meinuverco Patherbrunnensi*. Laicis etiam *Bernardo duce*, *Sigifrido atque Ezecone Comitibus*, cum alijs multis nobilibus, ad honorem & dignitatem Imperij plura necessaria disponentibus. Ibi Imperator à domino *Meinuverco* Episcopo fundationem novi monasterij singularis quodammodo ejus studij audiens, & devotioni ejus congaudens, gratiarum actiones ei retulit, & prædium quoddam situm in pago *Hesse Saxonico*, in comitatu *Herimanni Comitis in villa Nedere* nominata, cum mancipijs utriusque sexus, & omnibus quæ ullo modo inde provenire possent utensilibus, quod quidam *Redialdus* nomine ad manus imperiales legaliter & capitulariter hæreditaverat, fratribus in eodem monasterio Christo servituris VI. Idus Julij contulit. Sequenti die ibidem ab hæredibus *Ekkihard Comitis de Absbatia*

batia *Helmvardeshusum* querela habita, & diu multumque inter principes ventilata, tandem regno est adjudicata. Et quia nec in facultatibus nec ministerialibus regno servitio esse potuit, interventu & consultu Episcoporum & Principum praedictorum, Episcopo *Meinverco* suisque successoribus à Patherbrunnensi sede Episcopaliter secundum regulam S. Boni predicti regenda, & possidenda est collata.

XLIII. Ipso quoque anno Imperator rursus Polianiam cum exercitu intravit, Dei clementia, eâ ac Boëmia Moraviaq; subiecta, pro intuitu misericordiae ac pietatis conculcationem & destructionem Merseburgensis Ecclesiae miseratus, ob reverentiam S. Laurentij, in ædificijs, in ministerialibus, in secularibus possessionibus, in Ecclesiasticis ornamentis, in pristinum gradum Pontificalis dignitatis eam restauravit. Inter hæc, cum Episcopus tam regni necessitatibus, quam Ecclesie commissæ utilitatibus solleter insisteret, fortuitu Corbetam transivit, & recordatus B. Stephani Protomartyris eo loci patroni, pro se suisque omnibus in memoriam ejus, hostiam献arem Domino Deo immolare eo divertit. Eadem autem Ecclesia in ripa fluvij Wiseræ sita, à Luthevvico filio Karoli Imperatoris Magni constructa, à beato vero Badurado Patherbrunnensi Episcopo est dedicata, temporum incrementis tam religionis quam temporalis possessionis proficiens & succrescens augmentis: sed cum deliciae rigorem exolvissent disciplinæ, Meinvercus Episcopus factus, ad eam venerat, ut secundum canonicam auctoritatem corri-

corrigeret, quod irregulare inibi animadverterat. Sed expulsus cum grandi sua suorumque injuria, regem Heinricum adiit, & ut Abbatem Wal nomine deposito alius nomine Druethmarus, per quem religio claustral is reformaretur, succederet obtinuit. Quod ut religiosis eum commendabilem, ita irreligiosis reddidit eum odibilem: adeo, ut durante odij & invidiæ livore, ejusdem Ecclesiæ custos nomine Bofo præparato altari stomachando accurrens, præparatum dejiceret, & secundum auctoritatem ejusdem loci & libertatem, divina celebrari nisi sua permissio ne interdiceret. Quod Episcopus audiens, conven tum intravit, & habito ad fratres verbo de Prælatorum reverentia, de subiectorum inobedientia, ad satisfactionem & injuriam facientem, & consentientes provocare humiliiter curavit, dicens: *debere & dece re eos honorem deferre sed in cuius consisterent diœcesi,* cuius Praesides, et si non canicè interdum incederent, eorum enormitas devitanda, pervicacia effet arguenda, non autem potestas cathedra, quæ non sacris locis proprie personas, sed propter sacræ loca personis conceditur, constaret evertenda. Qui cum ad eum audiendum legniores haberentur, pulpitum ascendit, & pauca pro re & tempore ad populum locutus, omnibus quæ facta fuerant innotuit: eumque qui injuriam irrogaverat ad satisfactionem publicè coram omnibus vocavit. Qui cum tertio vocatus non venisset, non vindictæ voto, sed prophetiæ præconio ei præcepit, ut quocun que die ipse de corpore exiret, ille secum ad tribunal Christi, sibi responsurus de illata injuria, migraret. O sancta anima!

anima! Opura conscientia! quæ adhuc carnis adæmicta velamine, animas ligabat coram divino examinante. Episcopo autem taliter discedente, Abbas cum fratribus eum in civitatem Patherbrunnensem prosecutus, plenariam reconciliationem obtinuit: sed pro eo qui contumeliam fecerat, sæpè & multum rogatus, *decretum Dei* non posse immutari, perhibuit.

XLIV. Quia ergo constantiam ejus, quâ in justitia sua ut leo confilis est, audivimus; humilitatis pietatisque ejus insignia breviter audiamus. Curtes dominicales episcopij sui circumiens frequenter collapsa reparabat, reparata sui munimine firmabat sollerter: sicut in acquirendis utilis, sic in conservandis fructibus. Duram antiquæ servitutis Litonum justitiam per novam paternæ pietatis relevavit gratiam; constituentes à villicis adminiculari eis in cibi potusq; necessarijs, quod antea non siebat, tempore messis. Quod autem tempore ad curtem suam Barghusun venit, & experiri volens fidelitatem & dilectionem famulorum erga villicum, præcepit comitibus viæ suæ, ut super frumentum quod in domo tribulabatur e quos propellerent: dicens, *servos si fideles essent, eos repellere; si non, quasi defectui villici congratulantes, eos finere.* Servis autem quasi ad obsequium Episcopi discurrentibus, equi frumentum tribulandum consumere & conculcare cœperunt. Unde servi infidelitas & incuriositatis vitio multum incusati, jussu ejus gravissimè virgis sunt flagellati: quos postmodum ciborum copijs abundantissimè reficiens, de servanda villi-

Villico suo fidelitate paternè admonuit. Veniensque
sequenti anno, & exclusus ab introitu, gratias quasi
de contēmptu suo egit: & intrans occultè per superi-
us ostium, matrem familias, quod operarij modica
farinæ sorbiti uncula alerentur, submurmurare audi-
vit: & ut servitoribus ejusdem curiæ, duæ pernæ
annuatim darentur, exceptis his quæ à villico daban-
tur, misericordia paternæ pietatis constituit. Ni-
hem quoque veniens, hortum urticâ & erucâ alijs-
que herbis adopertum noxijs, excepto modico spa-
tio in medio invenit. Et mox uxorem villici ambiti-
osis suis vestibus spoliari præcipiens, donec germen
noxiū quod in altum excreverat, terræ coæquare-
tur, per totum hortum eam trahi mandavit: quam tri-
stem consuetis blanditijs consolans, solita liberalita-
te exhilaravit: sequentique anno omni diligentia &
abundantia totum hortum excultum inveniens, ma-
jori grātiarum actione & munerum largitione eam
remuneravit.

Ad aliam currem quandam veniens, matrē familias
cur pullis & gallinis careret culpavit: & penuriā pastus
eā conquerente, mandavit ei ut fieri faceret quod ad
pastum pullorum de loco ad locum per curiam mo-
veri per temporum intervalla provideret. Quo facto,
veniente iterum ad eandem currem Episcopo, abun-
dantibus pullis qui creverant de pastu minutorum
vermiculorum, gratias egit, & de cætero devotiorem
eam obsecrans fieri, laboris ejus studium donis & bo-
nis suis recompensavit.

Quodam

Quodam tempore in adventu Domini quando
porcos dare solent villici, stans in lobio dominus Epi-
scopal is, mulierem quandam cum filio suo unico
porcum sequentem & amarissimè vidi flentem : &
mox accessit à ea cauſa ſtant fletus ſtudioſe ab ea in-
quifivit. Illa autem viro ſuo mortuo ſe humano ad-
jutorio deſtitutam conquerente, & porcum illum de-
pane quem filius ſuus mendicando petiſſet, violen-
tia villici de *Enenbus* quo pertinebat, paviffe aſſer-
te, Epifcopus graviter ingemuit : & pectus proprii
manibus tundens, ---- lacrymisita fatuſ obortis :

Va tibi miserrime Meinu verce Epifcope! Quomodo
infelices homines queſtus ſui gratia animam tuam de-
mergunt ad Tartara? Sciens ergo ſcriptum : *Domino*
fæneratur, qui pauperi mifereſur; vocato villico, man-
ſum viduæ ei resignavit, & ab ejus magiſterio cum fi-
lio ſuo eam abſoluens, de ſua eleemosyna eos fuſten-
tari omni vitæ ſuæ tempore mandavit.

Facta in diebus ejus fame valida, miſſis nuntijs fru-
mentum comparari fecit in *Colonia*, & duas naves o-
nistas ad inferiorem terram deferrit, & dispensatio-
ne villicorum ſuper *Velve* in *Teſterbant* taliter man-
davit erogari, ut una pars proprijs, alia familiæ indi-
gentijs, ſecundum numerum domesticorum diſtri-
buueretur : tertia ad prouentum ſeminis, quarta men-
dicis erogaretur. Quod Epifcopi mandatum villicus
ſuper *Veve* devotè peragere ſtuduit. Ille vero in
Teſterbant partem pauperibus ordinatam fraudari
pernicioſe non timuit. Quod Epifcopus audiens,
non fraudato ſed fraudanti vehementer condoluit :
&, quia

& quia nemo successorum suorum honorem prædecessorum post quartam generationem habiturus esset, prædixit.

XLV. Quodam tempore officinas monasterij sui novi, more solito circumiens, fratribus ad capitolium consedentibus, coquinam intravit, & servis fortuitu vacantem inveniens, invento frusto panis in olla igni appositas trusit, nullius autem pinguedinis vel admixtionis speciem præter aquam & cibum animadvertens simplicem, tempore loquendi Conventum introivit, & causatus filiorum suorum, & fratrum aridum cibum, quæ in coquina vidisset & fecisset, retulit. Abbe autem ob virtutum custodiam servandam asserente parsimoniam, respondit venerabilis Episcopus; ut si p[ro]p[ri]e religiosus esse vel videri vellat, circavita propria[m] severus, erga subditorum benignus existeret: Evangelicis & Apostolicis documentis propositis, quomodo laborans agricola mercede operis sui dignus esset. Et data auctoritate, quomodo Dominus Ecclesiaz claves B. Petro Apostolo tradiderit, & Ecclesia tantam habens potestatem, generali synodo, Monachis, quoniam olei copiam non habent, non carnium quadrupedium eum, sed carnis bus cognatum adipem indulserit; advocatis villicis, porcos dari ordinavit, de quorum fagimine & pinguedine cibum fratrum parari mandavit. Ecce quomodo diligentibus Deum omnia in bonum cooperantur, & regnum Dei & justitiam ejus rigore claustral[is] disciplinae in capitulo querentibus, exterioris vitae necessaria adjiciuntur. Laudabilis sanè pij pastoris erga oves

oves creditas tam benignus affectus, imitabilis quoque diligentibus Deum in religione & executione claustralium disciplinæ profectus.

XLVI. Probare autem volens Episcopus dispositionis suæ, observantiam, quadam die induitus capa laicali, coquinam iterum fratrum introivit, & quasi advena ignotus, de situ, statu, habitu Monasticæ conversationis, claustralium religionis, cotidianæ refectio- nis curiosè queritans; beatam vitam, quantum ad Deum, inibi duci, miseram verò, quantum ad corporalis indigentia usum agi, à coco audivit. Unde festinus ad cubiculum rediens, Abbatem advocari velociter mandavit, & de segni dispositionum suarum executione eum graviter incusans, novem pernas optimas secum ad claustrum deferri mandavit.

XLVII. Succensus autem igne divini amoris, nihil subterfugit terreni laboris, quin pro subiectorum salute Ecclesiæque suæ utilitate insisteret omnibus modis & horis: affectans denique imaginem cœlestium, sprevit speciem terrestrium; nec pro Christo humiliari, nec pro ipso erubescens injuriari. Minor namque in oculis suis factus, sibi se subiectorum delitatem, singularium spem & devotionem in Deum experiri voluit per se: assumensq; enjusdam mercatoris cum mercibus habitum, circuibat sedulus explorator episcopatum. Quia verò juxta Salvatoris sententiam, nihil opertum quod non reveletur, cuò hoc quibusdam propagatur: de quibus villicus de Balhorn uxori suo hoc innovuit, & quid in adventu Episcopi diceret vel ageret, docuit. Episcopus autem ubique veniens, & di-

versa à diversis accipiens, Balhorn quoque venit, & matrem familias suppliciter salutans, ei de mercibus suis quæque concupisabilia comparanda obrulit. Quæ quasi vehementer inflammata adversus eum, sicut ad vocavit virum, & seductorem quendam advenisse, sibi que cum mercibus suis proclamat institisse, ut cum rebus creditis infidelitate sua exhibita domino, cum temporali dispenso anima subjacerent periculo.

XLVIII. Recordatus autem Episcopus voti sui, quod Romæ sancto voverat Alexi, Monasterium cum congregazione in honore ejus, in loco, qui Sulithé dicitur, ædificare disposuit: sed timens humanæ mutabilitatis incertitudinem, interim ei perspicui operis capellam in introitu urbis, juxtanovum Monasterium construifecit; eamque decimo tertio Kal. Febr. consecrans provisioni ejusdem Monasterij deputavit, & in commemoratione beati Alexis, tali jure misericordia dotavit & insignivit: ut quicunque forensi lege convictus, & sententia damnationis addictus, capellam contigisset, addicta pœna obnoxius non esset. Juxta principale quoque Monasterium, capellam quandam, capellæ in honore sanctæ Mariæ perpetuæ virginis a Geroldo Caroli Magni Imperatoris consanguineo & signifero contiguam, per Græcos operarios construxit, eamque in honore sancti Bartholomei Apostoli dedicavit. In plerisque parochijs misericorditer subvenit populis in difficultate longissimi Ecclesiarum itineris, sive parochiis novis in divisione aliarum factis, sive capellis in eis construtis. Inter quos populo de Sandburgnon, ad Parochi-

am forensis Ecclesiæ in Patherbrunnensi civitate per-
tinenti Ecclesiam construere concessit, eâque super-
terram pertinentem ad curiam ab eo Monasterio suo
novo attributam fundata, banno Episcopali ad jus
majoris Ecclesiæ conservato, eidem Monasterio
proprietario jure eam possidendam delegavit: ubi
postmodum à beatæ memorie Wolfgango Ecclesia
lapidea constructa, Episcopus Roto successor Epis-
copi Meinverci, anno Domin. Incarn. **XLIII.**
XVII. Kal. Novembri in honore S. Galli confessoris
Christi eam dedicavit.

XLIX. In Herivordia basilicam S. Mariae, quæ
vocatur *ad Crucem*, dedicavit: quam ipsa unica spes
mortalium ad singulare inibi misericorum refugium
sibi construi mandavit. Siquidem Ecclesia Herivor-
densis, sicut Ecclesia Corbeiensis, in Episcopatu Pather-
brunnensi sita, à Luhuvico filio Caroli Magni
constructa, & à beato Badurado Patherbrunnensi Epi-
scopo constat dedicata, quæ omni pristini honoris &
decoris ornatu tam Ungariorum devastatione, quam
Thietmaris fratri Bernardi ducis Saxoniæ inuasione
spoliata, propemodum fuerat destituta.

L. Cuidam itaque fame & nuditate afflito par-
peri, in die natalis sanctorum martyrum Gervasij &
Protasij ad præfatum Herivordense Monasterium
propter auditam inibi Sanctimonialium munificen-
tiam ire volenti, ipsa piissima virgo Maria facie ad
faciem apparens, Abbatissæ & sororibus eiusdem
Monasterij nuntiare mandavit, ut mutata pristina
vita, tamum spirituali insisterent exercitio, quamvis
tempo

S. MEINWERCI.

99

temporali instabant adficio: dicens, se per hoc sedem suam revisuram, & invocantes se perpetua tutione custodiuram: adjiciens, se locum in quo ei apparuit ad sui nominis venerationem, & Christianorum prælegisse intercessionem: ut, si quis eam ibi fideliter quæsierit, inventiat, & quod justè petierit se adeptum gaudeat. Paupe-
re autem tantam visionem indicare trepidante, & ad suæ legationis veritatem confirmandam signum ali-
quod suppliciter expetente: *Hoc erit tibi signum, ait
Virgo piissima, quod nullius illata pena, ne cicatri-
cis quidem ullius aliqua te comingat molestia.* Quo ad
majus veritatis indicium, aliud adhuc expetente si-
gnum: *Præcide, ait Dei genitrix, baculum, & faciens
inde crucis signaculum, pone, ubi meorum statum cognos-
veris esse pedum;* & si non credunt verbos signi prioris,
credant ostensioni sequentis: *quia quocunque tempore ad
locum hunc veniunt, me super eandem quam facturus
es crucem, in columba specie sedentem videbunt.* Ab-
batissa ergo nomine Godesti, cum sororibus hoc nuntio accepto, Episcopus Meinwercius cum vicinis
proximorum Monasteriorum clericis accessit, res
consultu omnium jesuinijs & orationibus à Deo res-
inquiritur, nuntius judicio aquæ ferrique igniti ex-
minatus, securus declaratur: columba in loco osten-
so inquisita, super crucem sedere invenitur: & maxi-
ma omnium devotione, & veneratione basilica fabri-
catur & dedicatur, & nomen *Ad Crucem* sortitur.

L. Murum quoque in circuitu urbis in civitate
Patherbrunnensi construxit. Domum Episcopalem
à fundamentis erexit: & non solum ipsius civitatis

mœnia restaurare & innovare curavit, sed & quicquid in alijs suæ provisionis locis dirutum vel veteranum invenit, destruere, renovare, meliorare fecerunt.

Lll. Studiorum multiplicia sub eo floruerunt exercitia: & bonæ indolis juvenes & pueri strenue instituebantur normâ Regulari, proficientes haud seleniter in claustralî disciplina, omniumque litterarum doctrina. Claruit hoc sub ipsius sororio Imado Episcopo, sub quo in Patherbrunnensi Ecclesia publica floruerunt studia: quando ibi Musici fuerunt & Dialetici, eniuerunt Rhetorici clarique Grammatici; quando Magistri artium exercebant trivium, quibus omne studium erat circa quadrivium: Ubi Mathematici claverunt & Astronomici, habebantur Physicæ que Geometrici: Viguit Horatius, magnus & Virgilius, Crispus ac Salustius, & Urbanus Statius: Ludusque fuit omnibus insudare versibus, & dictaminibus jucundisque cantibus. Quorum in scriptura & pictura jugis instantia, claret multipliciter hodierna experientia; dum studium nobilium clericorum usu perpenditur utilium librorum. Praefatus quoque Imandus Episcopus tempore suæ pueritiae tanto disciplinæ claustralî rigore ibidem est nutritus, ut nunquam patrem suum videre extra conventum specialiter, vel ei colloqui fuerit permisus: dicente Episcopo, pueri & adolescentes cum distinctione debere eruditiri, & non nocivis blandimentis deliniri: quoniam audacia & ferocia nutrimenta eis ministrarent blandimenta. Adolescentes quoque secum in tyrones militiz cœlestis,

B. M E I N W E R C I . 101

Anno Archiepiscopus Colonensis, Frithericus Monasteriensis, & perplures alij strenui postmodum in vinea Domini operarij.

LIII. Thesaurum Ecclesiasticum & ornatum, sub prædecessore suo ignis depopulatione conflagratum, multipliciter innovavit: & inter alia magnificentiae suæ dona spectabilia, tabula preciosissimi auri & tribus calicibus æquè auri examinati & optimi, *Gazophylacium* Ecclesiæ tam decenter quam & utiliter ampliavit & decoravit. Coronâ spectabilis magnitudinis & magnifici operis faciem templi ornavit, exteriorique ornatu, & tanto talique Ecclesiasticæ dignitatis & utilitatis apparatu, interioris hominis habitum, Dei & proximi dilectione condecoratum, mirifice declaravit.

LIV. Quem in sanctorum plurimorum devota veneratione amplius illustrans, diem sancti Bonifacij & sociorum ejus celebrari per totum Episcopatum Patherbrunnensem, annua observantia instituit. Festiva celebritate Natalem sanctorum septem fratrum venerari disposuit. S. Alexem magna devotione coluit. S. Longinum Martyrem, qui lancea latus Salvatoris in cruce pendentis aperuit, cum alijs plurimis, quos longum est singulariter prosequi, in mira veneratione habuit.

LV. Largissimarum eleemosynarum ejus, quas in domo regia, omni vite sua tempore cotidiana devotione exhibuit, eadem domus testis extitit, quæ anno Domin. Incarn. MLVIII. omni civitate Patherbrunnensi cœlestij judicio, incendio depopulata, sola

superstes, cum una domo forensi fuit. Quam humilis, liberalis & munificus; quantum cum his qui oderant pacem fuerit pacificus, ex alijs ejus operibus perpendatur: ne hujus rei vera relatio, plus favorem intendisse, quam virtutes ejus commendasse videatur. Canonorum inopia usque ad tempora sua albo pane in cotidiana præbenda carentium, de bannis parochiarum, quos successor ejus *Rotho* præposituræ ejusdem causa negotij attribuit, subvenire dispositus: sed cum nulla re apud eos elaborare potuisset, ut beneficia Ecclesiastica æqualiter inter eos dividerentur, huic intentioni supersedit. Unde virtus in eo non inveniens quod argueret, invidia comes alienæ felicitatis habuit quod reprehenderet: quæ virtutes morum non sibi dignitate, sed verbotum urbanitate penitans, occasione ex negligentia Mislae, ut dictum est, accepta, idiotam cum vocavit: & duplicitas favoralis arrogantię irridens simplicitatem ejus benivolentia, qua pro temporum qualitate infirmis condescendit. (*Lacte rigans parvos, pane cibans solidos*) joculatorum appellavit. Contra quæ superfluum est verborum exaggeratione plura argumentari in beati viri commendationem, cum ejus scientia operum efficacia claruerit, & benivolentia multis via salutis fuerit. Quod cum luce clarius ex relatis possit videri, amplius ex referendis *Illius mores, studium, data, velle, labores, onerosum non sit intueri.* Tendens itaque vir totus ex virtutibus, semper ad meliora, invigilavit Ecclesiæ commissæ profectibus omni cura: sperans se pro compassione proximi, per venturum ad dilectionem Dei.